En cuanto al uso del sustantivo *apellido* con el valor de ‘grito de socorro’, es también bastante temprano, pues se registra ya en Berceo (c1230) y es anterior a la primera documentación del verbo *apellidar* con el valor de ‘llamar a las armas, convocar para alguna expedición de guerra’ (*DRAE*, acep. 3), (de 1270-1284).

A continuación, nos proponemos profundizar en el empleo de las voces *apellido* y *apellidar* como predicados que designan un tipo de grito que está a medio camino entre lo expresivo y lo apelativo. Una vez hecho esto, rastreamos las

³ Como el *Fuero de Uclés* (1179-1184): “Toto concilio siat unum o qui fuerca o birto uoluerit facere ad aliquos homines paret fiador per quanto foro de ucles iudicaret, et si noluerint colligere illum **mittat apellido**, et homines qui ibi fuerint et audierint adiuuent illum, et si noluerint adiuuare, pectent .C. mencales, et quantum illi prisierint” o el *Fuero de Zorita de los canes* (1218-c1250): “Tod aquel que alpellido de conçeio no yxiere, si cauallero fuere, peche ir marauedis, et si peon, peche I marauedi. Otroquesi, si alguno **apellido** oyere, et luego de dia et de noche la senna non siguiere, fasta el lugar do ella fuere, peche dos marauedis, si cauallero fuere. Si por auentura peon fuere, peche I marauedi, segund que dicho es. El si por auentura alguno dixiere que de dia el de noche aya andado, et non pudo mas allegarse ala senna, iure solo et sea creydo”.

⁴ Cf. los primeros testimonios del sustantivo *apellido*, en el *Fuero de Nájera* (c1020-1076): “Vidua de Nagara, que non habet filium, non debet ulla fossaderam, et sit habet filium qui possit ire in **apellido**, vel in fonssado, et non fuerit ille, aut homo suus pro illo, pectet fonssaderam” y en los *Fueros de la villa de Palenzuela* (1074): “Senior aut merinus qui illos duxerit in **apellido** foras de sua alfoz, primitus det eis recapdum de volta sis levantare, et si recapdo noluerit eis dare; non vadant cum eo. Et si la volta fuerit de trecentis solidis, det eis unam vaccam vel duodecim carneros; et si hec non fecerit, non vadant cum illo et ille qui non fuerit in isto **apellido** cum suis vicinis, det unam quartam vini”.

huellas de su evolución para averiguar cuáles son los pasos que conducen a estos vocablos a admitir las estructuras propias de otras clases verbales. Para ello, aplicaremos el método relacional, conectando cada uso de *apellidar* y *apellido* con ejemplos de otros predicados que también implican emisión sonora y que presentan, como ellos, el mismo camino evolutivo, o las mismas posibilidades combinatorias.